
SERVIZI DI SOSTEGNO PER LA DISABILITÁ E LA NON AUTOSUFFICIENZA E 
COORDINAMENTO DELLE STRUTTURE SOCIOSANITARIE   
POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE 

 
DETERMINAZIONE N. 2188 DEL 24/03/2025

Oggetto: PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA FINALIZZATA ALL'INDIVIDUAZIONE DI UN 
ENTE DEL TERZO SETTORE PER LA STIPULA DI  UNA CONVENZIONE AI SENSI DELL’ART. 56 
DEL D.LGS. N. 117/2017 E SS.MM.II. - CODICE DEL TERZO SETTORE – PER LA REALIZZAZIONE 
DI ATTIVITA' PER LA MOBILITA' AUTONOMA DELLE PERSONE CON DISABILITA' - 
AMMISSIONE CANDIDATURA PERVENUTA E NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE

Premesso che:
– tra le funzioni che i Comuni della Zona Livornese (Comuni di Livorno, Collesalvetti e Isola 

di Capraia) esercitano vi è la progettazione e gestione degli interventi e dei servizi di cui al 
Capo I del Titolo V della L.R.T. n. 41/2005 relativi alle politiche sociali integrate, tra le 
quali le politiche per le persone con disabilità, ed in particolare gli interventi volti a favorire 
l'autonomia e la mobilità delle persone con disabilità;

Richiamati/e:
-  l’art. 56 del Codice del Terzo Settore - D.Lgs n.117/2017 e ss.mm.ii. -, il quale prevede che “Le 

Amministrazioni Pubbliche [….] possono sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato e 
le associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel Registro unico nazionale 
del Terzo settore” [la cui procedura per l’iscrizione è stata definita con Decreto Ministeriale 
del 15 settembre 2020], “convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o 
servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso del mercato”; “Le 
convenzioni” [di cui sopra] possono prevedere esclusivamente il rimborso alle organizzazioni 
di volontariato e alle associazioni di promozione sociale delle spese effettivamente sostenute e 
documentate”; “L’individuazione delle organizzazioni di volontariato e delle associazioni di 
promozione sociale con cui stipulare la convenzione è fatta nel rispetto dei principi di 
imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di trattamento, mediante 
procedure comparative riservate alle medesime”;

-  la Legge Regionale Toscana n.65 del 22/07/2020 “Norme di sostegno e promozione degli enti 
del terzo settore toscano” che disciplina e dettaglia le modalità relative all'attuazione del 
Codice del Terzo settore nel territorio;

– la delibera ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione  - n. 382 del 27/07/2022, con titolo: 
“Linee guida n. 17 recanti “Indicazioni in materia di affidamento di servizi sociali”, e
in particolare l'art. 2 “Le fattispecie estranee al codice dei contratti pubblici”;

– la Legge 7/08/1990 n.241 e ss.mm.ii. relativa alle “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;



Vista la determinazione dirigenziale n. 1312 del 20/02/2025 con la quale è stata avviata una 
procedura ad evidenza pubblica finalizzata ad individuare una Associazione di Promozione Sociale 
od una Organizzazione di Volontariato, tra quelle iscritte da almeno 6 mesi al Registro unico 
nazionale del terzo settore – RUNTS - (oppure, in relazione alla norma transitoria di cui 
all'art.101, comma 3, del D.Lgs 117/2017, all'Anagrafe delle Organizzazioni non lucrative di 
utilità sociale – ONLUS), per la realizzazione, mediante Convenzione ai sensi dell'art. 56 del 
D.Lgs. n. 117/2017, di attività volte a favorire la mobilità autonoma delle persone con disabilità 
nel territorio della Zona Distretto Livornese, per l’importo complessivo di € 40.000,00= fuori 
campo IVA ai sensi dell’art.2, co.3, lett.a), DPR n.633/72, ed è stato approvato l'Avviso di 
manifestazione di interesse, con scadenza 16 marzo 2025, ore 23:59, quale parte integrante e 
sostanziale e che qui si richiama integralmente;

 Considerato che all'articolo 8 del suddetto Avviso è previsto che:
– scaduto il termine per la ricezione delle manifestazioni di interesse, il Responsabile del 

procedimento (RUP) provvederà al loro esame formale, richiedendo eventuali chiarimenti 
e/o integrazioni ai candidati;

– al termine dell’esame formale, il RUP dichiarerà le ammissioni ed esclusioni dalla procedura 
e trasmetterà gli atti ad una Commissione di valutazione, appositamente nominata con 
determina dirigenziale alla scadenza dello stesso termine per la ricezione delle 
candidature;

– la Commissione provvederà, in una o più sedute, alla valutazione delle candidature 
ammesse in base ai criteri qualitativi di cui all’art. 9 dell'Avviso, redigendo al termine 
della valutazione una graduatoria complessiva delle candidature pervenute in base al 
punteggio ottenuto da ciascun partecipante;

– la Commissione quindi rimetterà l’esito della valutazione al Dirigente del Settore Politiche 
sociali e sociosanitarie che provvederà a recepirlo con relativa determina; 
successivamente, si procederà alla convocazione del soggetto selezionato per la stipula 
della convenzione.

      Atteso che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione è scaduto il giorno 
16 marzo 2025 alle ore 23:59 e che a quella data è pervenuta n. 1 domanda di partecipazione, da 
parte di:

 - In Associazione APS, con sede legale in Livorno, Viale Gramsci  n. 36 c/o Ospedale di 
Livorno, codice fiscale 92062290496 - protocollo arrivo PEC n. 0033051/2025 del 
10/03/2025;

Verificati i requisiti di ammissibilità previsti dall'Avviso per manifestazione di interesse e 
ritenuto dunque di ammettere alla procedura in oggetto la candidatura sopra riportata;

     Ritenuto quindi di dover procedere alla nomina dei componenti della prevista Commissione di 
valutazione della proposta;

      Dato atto che l’espletamento delle procedure di cui all’Avviso non comporta oneri finanziari 
per l’amministrazione Comunale;

VISTI:
   il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. ed in particolare l'art. 19 relativo agli incarichi di funzione 

dirigenziale;



• il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5/05/2009 n. 42” e ss.mm.ii.;

• lo Statuto Comunale vigente;
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 484 del 28/06/2024 avente ad oggetto 

“Approvazione nuova macrostruttura dell’Ente”;
• la delibera del Consiglio Comunale n. 182 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, nel quale sono individuati gli 
obiettivi strategici per linee di mandato e gli obiettivi operativi di durata triennale per 
Missione e Programma relativi a ciascun centro di responsabilità;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2024 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 956 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 28/01/2025 con cui è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027;

• la determinazione del Direttore Generale n° 9279 del 30/10/2024 con la quale si è proceduto 
all'approvazione del nuovo funzionigramma;

• l’Ordinanza Sindacale n. 293 del 25/07/2024, di attribuzione degli incarichi di funzioni 
dirigenziali e di conferma degli incarichi già conferiti con precedenti provvedimenti, e 
relative sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento dei titolari, con la quale, fra l’altro, 
si è provveduto all’attribuzione alla Dott.ssa Caterina Tocchini dell'incarico di direzione del 
Settore Politiche Sociali e Sociosanitarie, con decorrenza 26 luglio 2024 e fino al 
31/12/2025, e contestualmente all’individuazione quale Dirigente in sostituzione della 
Dott.ssa Michela Casarosa e in sua assenza della Dott.ssa Barbara Cacelli;

• la Determinazione del Dirigente del Settore Politiche Sociali e Sociosanitarie n°618 del 
29/01/2025 di conferimento dell'incarico di E.Q. “Servizi di sostegno per la disabilità e la 
non autosufficienza e coordinamento delle strutture sociosanitarie” alla Dott.ssa Paola 
Carletti;

Dato atto del rispetto delle misure anticorruzione previste dal Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2025/2027;

       Verificato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse/incompatibilità da parte della 
sottoscritta Dirigente del Settore Politiche Sociali e Sociosanitarie e Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi degli articoli 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 – Regolamento recante Codice di 
Comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e 
dell'articolo 7 del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Livorno;

Acquisite in atti d'ufficio le autodichiarazioni di assenza di conflitto di interessi dei soggetti 
prescelti per la costituzione della commissione in oggetto;

       Acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n.267/2000 espresso 
telematicamente in forma digitale da parte della Resp.le dell’Ufficio Servizi di sostegno per la 
disabilità e la non autosufficienza e coordinamento delle strutture sociosanitarie, la quale attesta in 
particolare l'adozione delle misure alternative e/o complementari alla rotazione ordinaria del 
personale previste dall'Allegato 1 alla determinazione dirigenziale n. 1555 del 27/02/2025, che si 
intende integralmente richiamata;



        Dato atto che il presente atto dirigenziale non richiede l'apposizione da parte del Responsabile 
dei servizi finanziari dell'Ente del visto di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 183 c. 7 del Decreto 
Legislativo 18/08/2000, n. 267;

Viste le Disposizioni e Circolari attuative interne dell’Ente in materia d’inoltro procedurale 
telematico delle Determine dirigenziali ai servizi finanziari e sull’eventuale successiva 
pubblicazione all’albo pretorio “ on-line ”;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di ammettere alla procedura ad evidenza pubblica avviata con Determinazione Dirigenziale 
n.  1312 del 20/02/2025 e finalizzata alla stipula di una convenzione ai sensi dell’art. 56 del 
D.Lgs. n. 117/2017 Codice del Terzo Settore per la realizzazione di attività volte a favorire 
la mobilità autonoma delle persone con disabilità nel territorio della Zona Distretto 
Livornese - la candidatura pervenuta tramite Pec con protocollo di arrivo n. 0033051/2025 
del 10/03/2025 da parte di In Associazione APS, con sede legale in Livorno, Viale Gramsci  
n. 36 c/o Ospedale di Livorno, codice fiscale 92062290496;

2) di costituire la Commissione di valutazione prevista dall'art. 8 dell’Avviso pubblico, di cui 
alla Determina Dirigenziale n. 1312 del 20/02/2025, nominando i seguenti membri:

• Presidente: Dr.ssa Carmela Totaro, Responsabile dell'Ufficio Programmazione Sociale e 
Socio Sanitaria, Rapporti con AUSL, Autorizzazioni Strutture, Accreditamento Servizi, 
Terzo Settore;

• Componente: Dr. Fabio Budroni, Assistente Sociale dell'Ufficio Servizio Sociale 
Professionale;

• Componente con funzioni di verbalizzazione: Dr. Cesare Castelli, Funzionario dell'Ufficio 
Servizi di Sostegno per la Disabilità e la Non Autosufficienza e Coordinamento delle 
Strutture Sociosanitarie;

2) di trasmettere la presente Determinazione al Presidente ed agli altri componenti della 
Commissione, unitamente alla documentazione inerente la procedura in oggetto e la 
candidatura di cui sopra;

3) di dare atto che non si determinano oneri finanziari a carico del Bilancio Comunale e che 
pertanto il presente atto dirigenziale non richiede l'apposizione da parte del Responsabile dei 
servizi finanziari dell'Ente del visto di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 183 c. 7 del 
Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267;

4) di trasmettere la presente Determinazione ai preposti Uffici ai fini della pubblicazione sulla 
Rete Civica;

5) di dare atto che, come stabilito dalle vigenti disposizioni legislative in materia e in 
ottemperanza alle Disposizioni e Circolari attuative interne all’Ente, i competenti servizi 
provvederanno alle procedure di pubblicazione del presente atto  nell’albo pretorio “on-



line” del Comune di Livorno, ai fini della pubblicazione con valore legale dell’atto stesso, ai 
sensi dell'art. 4 del disciplinare per la gestione dell'albo on line, approvato con delibera di 
Giunta n.10/2012.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
CATERINA TOCCHINI / ArubaPEC 

S.p.A.


